⁴⁰ Daniélou, *The Origins of Latin Christianity*, 365. "This contrast [between invisible Father and visible Son] does not affect the specific nature of the persons of the Trinity in eternity, but only their existence as individual figures in the economy."

⁴¹ *Prax.* 2.4 (CCSL 2: 1161). *Tres autem non statu sed gradu, nec substantia sed forma, nec potestate sed specie, unius autem substantiae et unius status et unius potestatis quia unus Deus ex quo et gradus isti et formae et species in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti deputantur.* Daniélou, *The Origins of Latin Christianity*, 359. See Joseph Moingt, *Théologie trinitaire de Tertullien, II: Substantialité et individualité; étude du vocabulaire philosophique*, *Théologie* 69 (Paris: Aubier, 1966), 297–430. See too Evans, *Tertullian's Treatise against Praxeas*, 52–53.

⁴² *Prax.* 2.4 (CCSL 2: 1161). See also *Prax.* 9.3 (CCSL 2: 1168–69): *Sic alium a se Paracletum, quomodo et nos a Patre alium Filium ut tertium gradum ostenderet in Paracletum, sicut nos secundum in Filio propter oikonomiae obseruationem.*

what? That I am the Father? I think it is not so written, but, “That I am in the Father and the Father in me, or if not, believe because of the works” (Jn. 14:11)—those works in fact through which the Father was seen in the Son, not with the eyes but with the mind.⁴³

Note that Tertullian emphasizes the distinctiveness of Father and Son with reference to John 14:10–11: “each person is himself and none other”.⁴⁴ Such an emphasis is held over and against the monarchian claim that the Son actually *is* the Father or that the Father *becomes* the Son. We also see Tertullian arguing for the indivisibility of the Father and Son, an argument that highlights, again, the inseparable substance of the persons.⁴⁵

The Father and Son are united, not in a single bodily person, but in “works of power and words of doctrine” (*per opera ergo uirtutum et uerba doctrinae*), and that this is “in respect of unity of substance, not of singularity of number” (*ad substantiae unitatem, non ad numeri singularitatem*).⁴⁶ For Tertullian, Christ functions as the *uicarius*

⁴³ Tert. *Prax.* 24.7–8 (CCSL 2: 1195; trans. amended from Evans 168–69). Bolding added for emphasis. *Igitur et manifestam fecit duarum personarum coniunctionem ne pater seorsum quasi uisibilis in conspectu desideraretur et ut filius repraesentator patris haberetur. Et nihilominus hoc quoque interpretatus est quomodo pater esset in filio et filius in patre: uerba, inquit, quae ego loquor uobis, non sunt mea—utique quia patris—pater autem manens in me facit opera. Per opera ergo uirtutum et uerba doctrinae manens in filio pater per ea uidetur per quae manet et per eum in quo manet, ex hoc ipso apparente proprietate utriusque personae, dum dicit: ego sum in patre et pater in me. Atque adeo: credite, ait. Quid? me patrem esse? non puto scriptum esse, sed: quia ego in patre et pater in me, si quo minus, uel propter opera credite, ea utique opera per quae pater in filio non uisu, sed sensu uidebatur.* See Kevin B. McCrudden, “Monarchy and Economy in Tertullian’s *Adversus Praxeam*,” *Scottish Journal of Theology* 55.3 (2002): 325–37, at 334–35. McCrudden argues that the dangers of patripassianism undergird many of Tertullian’s polemical statements and motivate him to uphold the Father as invisible. McCrudden writes: “Since the Father is invisible and totally transcendent, there needs to be a visible manifestation of the invisible, one who is both second to the Father, yet united to the Father through the principle of origin in order that the transcendent Father might be revealed. In other words, Tertullian’s principle of the invisible and visible God underlies and drives his economic reflections on the Son’s authentic distinctness” (335).